

## PAOLO DEL AGUILA RUIZ DE SOMOCURCIO

### Resumen

Abogado con más de 25 años de experiencia como funcionario de dirección y confianza en importantes instituciones del sector público y privado. Orientado a la aplicación de normas sobre reestructuración patrimonial, asuntos corporativos y administrativos, derecho de la competencia, civil-patrimonial, contratación pública arbitraje e inversiones, así como al estudio y elaboración de dispositivos legales. Con vocación para la investigación y docencia.

### Experiencia

#### Profesional

Julio 2011 a la fecha

#### **Consultor legal independiente y árbitro**

- Presidente de Tribunales Arbitrales, coárbitro o árbitro único en, aproximadamente, cuatrocientos (400) procesos arbitrales, nacionales e internacionales, tanto públicos como privados, institucionales y ad-hoc.
- Elaboración y sustentación de informes legales en materia de reestructuración patrimonial, corporativo y administrativo, derecho civil-patrimonial, contratación pública y arbitraje.
- Asesoría legal y opinión de experto en procesos arbitrales, públicos y privados, así como en arbitrajes nacionales, internacionales y de inversión.

Marzo 2019 a la fecha

#### **Indecopi**

Vocal (marzo 2019 a la fecha) de la Sala Especializada en Procedimientos Concursales del Tribunal

Julio 2018 a Marzo 2019

#### **Indecopi**

Vicepresidente de la Comisión de Eliminación de Barreras Burocráticas.

Marzo 2010 a Agosto 2017

#### **Indecopi**

Presidente (2010 a 2015) y Miembro (2016 a Agosto 2017) de la Comisión de Procedimientos Concursales - Sede Lima Norte.

Agosto 2003 a Junio 2011

#### **Cámara de Comercio de Lima**

- Secretario General del Centro de Arbitraje de la CCL.
- Participación en la elaboración de los Reglamentos Arbitrales del Centro de Arbitraje, años 2004, 2007 y setiembre de 2008.
- Coordinador del Consejo Empresarial en la Mesa de Solución de Controversias para el Tratado de Libre Comercio con USA.
- Representante de la Cámara de Comercio de Lima ante la Comisión de Justicia del Congreso de la República.
- Participación en la organización y trámite de más de 1,500 procesos arbitrales, entre nacionales e internacionales.

Octubre 2002 a Agosto 2003

**Indecopi**

- Secretario Técnico de la Sala Concursal del Tribunal.

Junio a Octubre 2002

**Indecopi**

- Secretario Técnico de la Comisión de Reestructuración Patrimonial.
- Presidió, por encargo del Consejo Directivo, la Comisión de Trabajo del INDECOPI que elaboró el Proyecto de Ley General del Sistema Concursal y su Exposición de Motivos; asimismo, participó directamente en la sustentación del Proyecto ante el Congreso de la República.

Enero 1999 a Junio 2002

**Colegio de Contadores Públicos de Lima**

- Secretario Técnico de la Comisión de Reestructuración Patrimonial de la Oficina del INDECOPI en el Colegio de Contadores Públicos de Lima
- Participación en la elaboración del Proyecto de Ley de Fortalecimiento del Sistema de Reestructuración Patrimonial.

Enero 1997 a Diciembre 1998

**Indecopi**

- Coordinador Legal de la Comisión de Salida del Mercado en las Comisiones de Salida de las Entidades Delegadas de Lima y Provincias.
- Asistente Legal de la Comisión de Salida de Mercado.

Marzo a Diciembre 1996

**Registro Nacional de Identificación y Estado Civil - RENIEC**

- Asistente Legal de la Gerencia de Asesoría Jurídica.
- Participación en la elaboración del Reglamento de Inscripciones del Registro Civil

**Educación**

Abril – Julio 2021

**Universidad ESAN**

Programa en Junta de Resolución de Disputas (JRD). Adjudicador

Junio – Julio 2013

**Universidad Nacional de Trujillo**

Diplomado en Contrataciones del Estado

Octubre – Diciembre 2012

**Universidad Nacional de Trujillo**

Diplomado de Arbitraje en Contrataciones Públicas

Junio - Agosto 2006

**Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas**

Diploma de Postgrado en Instituciones Jurídicas del Mercado

Enero 2002

**Universidad de Salamanca - España**

Postgrado de Derecho Mercantil con mención en Derecho de la Competencia

2000 - 2001

### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Maestría de Derecho con mención en Derecho de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual

1990 - 1994

### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Facultad de Derecho

1988 - 1989

### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Estudios Generales Letras

1977 - 1987

### **Colegio La Inmaculada**

Primaria y Secundaria

## **Idiomas**

### **Inglés**

Pontificia Universidad Católica del Perú. Instituto de Idiomas

- Nivel Avanzado
- Business Law

Berlitz

- Nivel Avanzado

### **Francés**

Alianza Francesa

- Nivel Práctico

## **Docencia y**

## **Membrecías**

### **Pontificia Universidad Católica del Perú (1999 a la fecha)**

- Profesor Ordinario. Cursos de Derecho Concursal, Arbitraje y Seminario de Derecho Mercantil en la Facultad de Derecho
- Profesor del curso de Solución de Controversias Internacionales en la Maestría de Derecho Internacional Económico
- Profesor del Centro de Educación Continua en áreas de Derecho Societario, Derecho de la Competencia y Derecho Concursal

### **Universidad de Lima (2003 - 2008)**

- Profesor Contratado. Curso de Derecho de la Competencia en la Facultad de Derecho

### **Universidad de Lima - Escuela de Postgrado (2009 - 2011 y 2016 - 2022)**

- Profesor del Diplomado de Arbitraje

### **Universidad San Ignacio de Loyola (2006 - 2011)**

- Profesor del curso de Derecho Empresarial del MBA de la Escuela de Postgrado
- Profesor Contratado. Curso de Arbitraje Comercial en la Facultad de Derecho

### **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2010 - 2015)**

- Profesor Contratado. Curso de Arbitraje en la Facultad de Derecho

### **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – Escuela de Posgrado (2020-2022)**

- Profesor del Diplomado de Arbitraje en Contrataciones Públicas

**Universidad San Martín de Porres - Escuela de Postgrado (2009 - 2014)**

- Profesor del Diplomado de Técnica Arbitral

**Universidad Privada Antenor Orrego - Maestría en Derecho Civil y Empresarial (2008 - 2011)**

- Profesor de los cursos de Derecho Concursal, Derecho de la Competencia y Arbitraje

**Universidad Continental - Maestría en Derecho Administrativo Económico (2011 - 2014)**

- Profesor del curso Solución de Controversias: Arbitraje Estatal y de las Inversiones

**Universidad del Pacífico - Diplomado en Dirección y Gestión Empresarial para Abogados y Programas de Especialización en Protección al Consumidor y en Libre Competencia (2013 - 2017)**

- Profesor del curso de Reestructuración Patrimonial y Financiera, de Conciliación y Arbitraje de Consumo y de Prácticas Abusivas en el Mercado

**Revista Peruana de Arbitraje**

- Miembro Fundador del Comité Editor

**Revista Ius et Veritas (PUCP)**

- Ex - Miembro del Consejo Directivo y Asociado

**Instituto Peruano de Derecho Mercantil**

- Asociado

**Asociación Latinoamericana de Arbitraje - ALARB**

- Asociado

**Publicaciones**

Setiembre 2013

**RAE Editores. Lima**

Autor del Libro "Precedentes Concursales: Análisis y comentarios a la jurisprudencia vinculante del INDECOPI en materia concursal".

**1997 a la fecha**

Autor de alrededor de setenta (70) de artículos en Libros Colectivos, Revistas de Derecho y otras Revistas especializadas en asuntos jurídicos y económicos, pertenecientes a universidades e instituciones, nacionales y extranjeras.

**Ponencias, Talleres y Seminarios**

Más de cinco centenas (500) de ponencias como expositor y panelista, en congresos, seminarios y foros nacionales e internacionales, relacionados a temas de Derecho Concursal, Derecho Societario, Arbitraje, Contratación Pública y Privada, y Derecho de la Competencia en diversas universidades e instituciones públicas y privadas, del país y del extranjero.

Lima, enero de 2023